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Kaliibri waliku tingimused raöte« 
suurtütiwües. 

Drake. 
Raske- suurtükiwäge tarwitakse kindlustud posit, 

sioonide atakeerimiseks ja kaitsmiseks ning mitmesuguste 
ülesannete täitmiseks wäljalahinguis. Eelle suurtüki-
wäe liigi ülesanne atakeerimisel on: oma jalgwäe rün-
naku tarwis ettewalmistada mitmesugused ehitused 
positsioouel nende esialgse purustamise teel, waikima 
sundida waenlase kaitsesuurtükiwäge ja üleüldse uõrges-
tada waenlase elawat jõudu oma tulega; kaitsmisel 
aga: wõimalikult suurtelt kaugustelt tule alla wõtta 
lähenema waenlase, ärahäwitada tema esialgsed tööd 
positsioonide kindlustamisel, otsustawasse lahingusse 
astuda waeulase suurtükiwäega ja kaasaaidata waen-
lase rünnakute tagasilöömisel. 

Endisel ajal jagunes suurtükiwägi järgmiselt: wälja-, 
piiramis-, kindlus- ja rannasuurtütiwägi. Niisugune 
laotus oli tingitud suurtükiwäe teenistuse mitmekesi-
dusest: igal ülewalnimetud liigil oli ainult temale 
omane materjaalosa, mis oli kõlbulik ainult spetsiaal-
teenistuseks ja ainult teatud olukorras. 

Kuid suurtükiwäe jaotuse niisugune järsk piiritle-
mine sai rikutud, kui ilmus uus kategooria — wälja ̂  
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raske-suurtükiwägi. Wiimane loodi wastukaaluks kaitse-
abinõude kõwendamisele, mida hakkas kasutama wälja 
fortifikatsioon wägede warjamiseks ja kaitsmiseks suur-
tükiwäe tule wastu, ja ta omas mõnesuguse liikuwuse 
manöwreerimiseks kuulide küllalt suure turmtegewuse 
jõu juures. 

Wälja raske-suurtükiwägi loetakse sõjawäe kõige 
nooremaks liigiks ja fee nimetus tuletab meile meelde, 
et wälja raske-suurtükiwäel on weel wõrdlemisi lühike 
iga ja et ta ainult iäct^äcgtdt ttäi tarlvitufek peale 
Prantsus-Eaksa sõda 70—71 a., kuid olles sattund 
kord juba wäljaarmee koosseisu, moodustab ta wiima-
fele alati tarwiliku elemendi. 

Nõnda sai siis wälja raske-suurtükiwägi wälja 
kerge- ja piiramis-kiudluse suurtükiwäe waheliseks lüliks 
ja ühtlasi ka esimeseks sammuks teel, mis wiis mitme-
kesiste kahurite kasutamisele wäljalahinguis. 

Nüüdisaegne fortifikatsioon loob juba wäljaposit-
sioonel niiwõrd tngewad kaitfewarjupaigad, et wii-
mased ei paraliseeri mitte Ütsi wälja-granaatide, waid 
ka wõrdlemisi raskete pommide turmtegewust; pealegi 
on wõimalik praegnsel ajal ära kasutada waatlemise 
uusi wiise ehk wõtteid ka suurtel distantsidel ja tule 
alla wõtta wõrdlemisi kaugelseiswaid punkte kaugus-
kahurite abil. Kõik fee koktuwõetuna ei wähendanud 
sugugi wälja-suurtükiwäe tähtsust, waid uõudis suurtüki-
Wäe mitmesuguste teiste liikide kahurite ühistöötamist, 
missugused kahurid wõiwad saawutada niisugust tegc-
wust, mida wälja kerged kahurid ei suuda. 

Niisugune mitmekesiste kahurite tarwilik ühistöö-
tamiue wäljalahiugus oli wõimalik aiuult peale suurte 
raskuste ärawõitmist, mis ettetulewad praeguse aja 
suurtükiwäe materjaal-osade, niisama ka wana sus-
teemi kahurite abiosade ehitusel, kusjuures oleks küllalt 
kindlustud olnud kahurite manööwerdamise liikuwus. 

Kuigi see omadus sagedasti astub teisele kohale 
kauakestwate paigalseismiste ajal ühedel ja neilsamadel 
positsioonel, siiski juhtub silmapilke, mil tema omandab 
ülisuure tähtsuse. 

Kõik Peab selleks tehtama, et edasiliikumisel wälja 
kerge-kahuri läheduses oleks suur arw tegewuswõi 
Meltsi kahureid, mille kuulid wõiks kergesti ära purus 
tada niisugused tugewad ehitused, milliste wastu 0 
Wälja kerge-kahur tegujõnetu ja mille ees rünnakud 

.peawad seisma jääma. 
< 
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Ülesanded, mida tuleb täita raske-suurtMiwäel, 
nõuawad kahureid, mis wõiks faawutada suurtel dis-
tantsel wõimalikult suurt tnrmtegewust ning ühel ja sel-
samal ajal annaks nõutawa liiknwufe. Mida suurema 
tugewusega on niisugused kahurid, seda kergemalt mui-
dugi wõiwad ilad teostada omi ülesandeid, ja mida 
suurema liikuwuscga on nad, seda rutem wõib neid 
tegewuse kohale tuua. 

Raske-suurtükiwäe ülesanded ja tema kasutamise 
wõimalus mitmefuguseil tingimustel positsioon- ja 
manööwerlahingus nõuawad, et esimese koosseisus peab 
olema mitmesuguse jõuga Pikke kahureid, siis keskmise 
ja raskema kaliibriga lühikesi kahureid, mille ballis-
tilised omadused üksteisest wäga ennewad. 

M ä r k u s : Koosseisu mitmekesidus suureueb 
weel rohkem, kui arwesse wõtta, et ökonoomilised 
waated ei luba kokkuseada niisugust suurtükiwäge 
ainuüksi uuemat süsteemi kahurast, tvaib tuleb ka 
ärakasutava wananenud süsteemi kahurid. 

Pikki kahureid iseloomustab see omadus, et nad 
tugewate laengute juures omawad wõrdlemisi suure 
laskekauguse; kuulide trajektoorium on normaalselt 
liusk peale juhtumiste, kui lastakse piirkauguseni küündi-
toatele distantsele, kus trajektooriumi kõwerus ei ole 
wäike wõrdlemisi suurte langenurkade juures kuui 50". 

Lühikesil kahureil, mortiirel ja haubitsail on wai-
kesed relatiiwsed laengud ja järsud trajektooriumid, kus-
juures saadakse õige suured laengilnurgad, mis wahest 
ka 70" ulatawad. 

Pilad kahurid. 
Pika kahuri peale pandud peaülesanded lahendu-

wad distantsel, mis suuremad on wälja kerge-suurtüki-
wäe piirkaugusest, ja tema olemasolu õigus põhjeneb 
tema suurel piirkaugusel. Järelikult, et ära kasutada 
pikka kahurit, tuleb lasta temaga distantsel, mis suure-
mad kui 7—8 kilomeetrit. 

Küsimuse lafyenbawine pita tahnri minimaalse 
kaliibri suhtes, mis wastaks küllaliselt suure tugewuse 
ja liikuwuse tingimustele, on esmalt seotud ristraskuse 
ja algkiiruse niisuguse kombinatsiooni wäljawalikuga, 
kus piirkaugus oleks 12—15 kilomeetrit, lugedes 8-kilo-
meetrilist distantsi keskmiseks. 

Allpool toodud tabelid annawad ligikaudse mõiste 
nendest nlgkiirustest, kuulide ja laengute raskustest ja 
ka kahurite eneste raskustest, mille juures kahuritega, 
kaliibriga 10,5 cm. — 15 cm, wõib saawutada pnr-
kaugnsi, mis suuremad on kui 12 — 15 kilomeetrit. 

Kaliibri suurendamisega kaswab ka märksa tagasi-
tõuke energia, mille tõttu wäikseilt kaliibreilt suurtele 
ülentiüucs ka lafeti raskust tuleb suurendada olenemata 
tenia suhtelisest suurenemisest kahuri raskuse kaswamise 
tagajärjel. Ratassüsteemide juures on lafeti raskus 
wähe- suurem kahuri kere raskusest, ja järelikult arwudki, 
mis näitawad kahurite raskust, ou wähemad lafeti 
wõimalikkest raskustest ja annawad ligikaudu 40°/" 
kogu räuuakraskusest. 

Need andmed loomad juba miugisuguse ettukujutuse 
sellest, missugusel määral mitmesnguste kaliibritega 
kahurite süsteemid saawad wõimalikult wastama liiku-
wuse tiugimustele, mida tuleb nõuda nii wälm-, kui 
raske- suurtüklwäe süsteemelt. 

On tarwis arwesse wõtta, et wõib ka lubada ka-
huri eraldi ümberpaigutamist, lahus lafetist. 

Kahuri ja lafeti eraldi ümberpaigutamisel asetakse 
kahur wõimalikult kergele wankrile kasuliku koorma 
suure koeffitsiendiga, s. o. kahuri kere raskuse ja koor-

^matud wankri raskuse suure suhtega (niisugune koeffit-
Usient katsutakse wiia kuni 80%,). 

Lugedes koorma raskuse ülemmääraks ühe hobuse 
kohta umbes 450 tlg. (27 pd.), saadakse uelja Paari 
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rakenduse juures koorma terwe raskus 450 klg. X 8— 
3600 klg. X 0,4 = 1440 klg. (86,4 puuda) lasetil 
ümberpaigutamisel ja 3600 klg. X 0,8 — 2880 klg. 
(172 puuda) eraldi wedamisel. 
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Need audmed annawad Põhjust järeldamiseks, et 
nelja paari rakendusega lafetil wedamiseks ei wõi 
projekteerida kahurit laskekauguse ülemmääraga luni 
15 klm. ja tuleb leppida wäiksema kauguse ülemmääraga 
ja üksiku kuuli wähema jõuga, peatades kahe kaliibri 
waliku juures, nimelt 10,5 cm. ja 12 cm. Kui aga 
tahetakse kasutada suuremat kaliibrit wõi saawutada 
suuremat laskekaugust, siis tuleb tarwitada jaotetud 
wedu, suurendades rakendite arwa. 

10,5 em. kahuril on järgmised eesõigused: suurem 
liikuwus ja suurem lahingu komplekt; 12-c-meetriline 
aga: üksiku laske suurem tagajärg ja suurem mo-
raalne mõju. 

Waadeldes mõlema kaliibri kuulide fugaastegewust, 
näeme, et 12 cm. kuulil, kui raskemal, ka suurem plah-
watuslaeug on, mille tagajärjel tema la suurema 
trehtli sünnitab. Kõik see ühes moraalse mõjuga, mida 
annab üksiku 12 cm. kuuli lõhkemine, nagu sunniks 
meid nnustama 12 cm. kahuri projekteerimise raskust 
ja tema wäiksemat Ijikuwust. On aga ka teisi Põhjusi, 
mis toowad koguni teistsugustele järeldustele tui praegu 
saadud. Nimelt, uende eesmärkide saawutamiseks. 
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mida püütakse kaugele laskmisega, peab see laskmine 
kestew ja küllalt intensiiwne olema. Suurimat taga-
järge selles suhtes wõib oodata, kuulide suuremast 
urwust, kuigi mitte wäga suure kaliibriga. 

Suur lahingu komplekt ühes süsteemi suure liiku-
wusega, mis on nõutaw tegewuse! wäljalahinguis, 
fuunib andma eesõigust 10,5 cm. kaliibrile kui kõige 
kohasemale wälja raske-suurtükiwäes. 

Nõutawa algkiiruse wähendamisega ja ühtlasi kuu-
lide peäle ratsionaalsema kuju andmisega wõib ka 12 cm. 
suurtüki jaoks saada niisugused kahur-süsteemi üksikute 
osade raskused, mille juures nimetud kahur wõib täiesti 
rahuldada kõiki liikuwufe tingimusi, see tähendab — 
kaob ära selle kaliibri kahuri üks peapuudustest. 

Siiski ou küsitaw, kas wõib muuta üldist otsust, 
mis ülal tehtud 10,5 cm. kaliibri eesõiguste kohta, sest 
ka wähendud algkiiruste juures jääwad 10,5 cm. 
suurtüki süsteemi raskused mõjuwalt wäiksemaas; 
järelikult on liikuwus suurem, mis ühes selle kahuri 
suure lahingkomplekliga teeb teda kohasemaks tema 
tegewuste wõimalikale olukorrale. 

Lühikesed suurtükid, haubitjid ja mortiirid. 
Raske-suurtükiwäe loomist ei tekitaud mitte nii-

palju soow suurtükiwäe tule tabawust laiendada, kui 
just soow purustada tugewad kaitseehitused kindlustud 
positsioonel, tähendab, haubitside ja teiste sama liigi 
kahurite ülesanne raskes suurtükiwäes jääd ületawats 
(trajektooriumi järskus ja tugew fugaaskuul), ja need 
kahurid, olles raske- fuurtünwäe koosseisus, peawad 
olema ka wägedega lähedases ühenduses. 

On soowitaw, et haubitsi raskus rännakseisukorras 
oleks ka lähedane 450 klg. (23 puuda) X 8 = 3600 klg. 
(216 puuda). See. määraks kaliibri küllalt täpipeal-
selt ära. 

Ühest küljest näitasid tarwitusel olewad 8" mortii
rid wäga selgesti, et 8" haubits saab raskele wälja-
suurtükiwnele liig ruske olema, lecfest küljest 12 cm. 
(48 liini) haubitsid, mida tarwiteti mõnes riigis wälja 
raske-suurtükiwäe kahuritena, olid jällegi liig nõrgad. 

Loomulik, et tuli peatada 15 cm. (6") kaliibri juu-
res, kus oli wõimalik ehitada süstecini raskusega, mis 
lähedane soowitawale raskuse ülemmäärale. Ei tarwit-
send karta, et kuul ei saa küllalt tugewwõimeliue, sest 
6" oli piiramise suurtükiwäe peakaliibriks. 

Kuigi kiirlaske lafetid samasuguste kaliibritega ja 
ballistiliste andnietega kahurite jaoks olid paindumata 
lafettidest raskemad, siiski oli täitsa wõimalik anda 
15 cm. (6") haubitstle ka kiirlaske lafett, sest haubit-
side normaalse algkiiruse juures 300 mt. sekundis (ligi 
1000 j . sek.) oli kahuri enda raskus 20—25 kuuli, mis 
15 cm. (6") haubitsi kohta annab: 

40 kl. (2,5 p.) X 20^800 i l" (50 pd.) ehk 40 kl. 
(2,5 P.) X 25—1000 kl. (62,5 pd.), ja terwe süsteemi 
raskus 2400 kl. ehk 3000 kl. (150 —187 p.), oletades, 
et kahuri raskus teeb sellest 30% 

Raskem oli juba konstrueerida niisugust pikka suur-
tükki, mis oleks küllalt liikuw ja ühtlasi omand üksiku 
laske nõutawa wõime. 

Praeguste 15 cm. haubitside mudelite juures, mida 
tuleb wälja raske-suurtükiwäe algkahuriks lugeda ja 
kus kahur: enda ja terwe süsteemi raskus rännakul ei 
ületa raskuse ülemmäära, on algkiirus wiidud kuni 
350 m/s. (1100 j . s.), mis lubas omakord kauguse ülem-
määra suurendada kuni 8700 mtr. (4100 sülda), kuuli 
raskusel 41 klg. (100 naela). Niisugune 15 cm. hau-
bitside kauguse ülemmäära suurendamine ühes nende 
märksa suurenend laskekiirusega tõstis nende haubitside 
tähtsust weel enam nende poolehoidjate silmis ja snn-
dis neid nimetud kahurite peale pandawaid lahingutes-
andeid laiendama. 
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10 5 cm. (42 liini) pikad kahurid, nii ka 15 cnj. 
(11") haubitsid wõitsid endale wastawa seisukoha. 

Küsimusest, kuidas wälja raske-fuurtükiwäge lahin-
gus ratsionaalselt ärakasutada, ei saadud üle ilma 
äärmusteta, kui mõned raske wälja-suurtükiwäe esi
tajad tahtsid Uba peaosa etendama panna — „oma 
jalgwäele tee tegemiseks waenlase Positsioonele", arwa-
tes, et kerge-suurtükiwägi peab olema raske-suurtüki-
Wäcle täienduseks. Niisugune wool, mis ka sõjaaja-
kirjanduses nähtawale tulr, kajastus elawalt ohwitseres, 
kes teeuisid raskeis batareides, eriti Saksa sõjawäes. 
See nähtus sundis üht wäljapaistwamat kirjanikku 
suurtükiwäe alal, „kindral R o n e't, esinema tõendusega, 
et raske wäljakahurwäe suur arenemine ja tema ikka 
rohkem ja rohkem tarwitusele wõtmine wäljawägede 
organismis lõhub märksa Wiimaste manööwerwõimet 
ning et äärmine joowastus raske-suurtükiwäe tegewu-
sest wäljal toob enesega hoolimatuse tema lahingkasu-
tamise uurimise wastu, kus selle olemine on tingimata 
tarwilik. 

Rasked batareid wõiwad mängida ainult siis was-
tawat osa, kui neid tegewusse wõetakse pärast tarwi-
likku luuramist tegewuseks märkidude pihta, mis kerge-
suurtükiwäele kättesaamata ja jalgwäele liig hädaohtlikud. 

Suurema kaliibriga haubitside juures kindlustud 
positsioonide atakeerimisel wõiwad ettetulla niisugused 
ehitused, mis ei allu 15 cm. haubitsi kuulide purusta-
mise jõule ja selle tõttu suurema kaliibriga mortiiri ehk 
haubitsi nõuawad. (Järgneb). 

Mõned mõtted tulewiku sõjawäe 
arenemise juurde. 

A. Koern. 

Tegutsema sõjawäe algelemendid ja tegewuse printsiip. 

Meie oleme liig kinni olewikas ja minewikus. Meie 
uurime seda, õpime tundma, teeme järeldusi, kuid unus-
tame sealjuures, et minewik enam iialgi ei kordu, et 
olewik on waid murduw silmapilk, kuristiku kallas, 
millest meie üle astume, teadmata, milline sügawus 
meile wastu aigutab. Iga uus sõda toob uusi muu-
tusi sõjapidamise wiisidesse: muutub tehnika, muutuwad 
sõjariistad, kaitse ja liikumise abinõud. Olnud sõda 
aga ei kordu iialgi. Sellepärast on täiesti ebakohane 
uues sõjas, millesse sõjawägi paisatud, tegutseda wa-
nade koopiate järele. Uues sõjas wõidab see, kes on 
muutmatumail sõjaprintsiipel suutnud luua uued sõja-
pidamise wiisid, mis waenlasele weel tundmata ja 
tema omist üle on. 

Need muutmatnmad sõjaprintsiibid leiame aga siis, 
kui meie sõjapidamise ja temaga kaasaskäiwate nähtuste 
üle loogiliselt mõtleme. 

Pääasi aga sealjuures, mida uuustada ei tohi, on 
see, et asja juurde peab asuma täiesti iseseiswa ja 
selge rutiinist tumestamata silmaga. Ei tohi olla 
kinni selle küljes, kuidas teised enne mõtelnud, ei tohi 
korrata juba saawutud mõtteid, neid peab tarwitama 
waid materjaaliks iseseiswa mõtlemise juures. 

Toimetades nii, jõuame arenemise eesmärkide saa-
wutamise teele. Wastase! juhtumisel jääme seisma wana 
juurde. 

Iseäranis meie, kuna ju meie ei suuda arendada 
oma jõudu arwus ja massis, peame iseäranis rõhu-
tämä uute printsiipide wajadust sõjawäes, printsiipides 
mis teeks tulewaast sõjawäest lahingu aparaadi, mis -' 
oma tehnilise täiuse poolest suudab wastu panna küm-
ned korrad suuremale massile. 
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Õnneks on meie esimene arwataw waenlane, Wene-
maa, sarnases feisnkorras, et seal wähemalt kümne 
aasta, wõib olla ka weel kauema aja jooksul wõib 
olla juttu aiuult arwust ja inimeste massist. See 
annab uue kandwa toe meie argumendile. 

Huwitaw on siinjuures tähele panna järgmist asja-
olu, mis osutus Suures Sõjas 1914. ja 1918. aastate 
wahel. Nimelt on kõigil teada, et Saksamaa astus 
sõtta palju paremini ettewalmistuna kui liitlased. 
Kuid Saksamaa, oma suurepäralise sõjateaduse, sõja-
kunsti ja tehniliste abinõude peale waatamata, oli 
siiski küllalt weel kinni rutiinis, mis ei lasknud tule-
wikku kaugemale ettenäha. Liitlaste sõfawäelised mõt-
lewad tsentrumid sellewastu olid pahu wabama ja 
painduwama mõistusega. Nad suutsid wähe tule-
wikku ette näha, õieti jõudsid sinnamaale küll alles 
sõja teise poole ajal. Kuid sii: kt tuleb selle asjaolu 
tähtsust wõidu saawutamiseks eriliselt rõhutada, sest 
nimelt see andis inglastele nende wõidupandi— tanki. 
Liig riskant oleks liitlaste wõitu ainult nende arwn-
lise ülekaalu tulemuseks pidada, nüüd kus sõjatcadus 
ja-kunst osutanud, et arw sõjawäes kaotab ikka ja ikka 
oma tähtsuse. 

Kui meie tähelepanelikult waaileme nüüdisaja kõige 
uuemate tehniliste abinõudega warustud sõjawäge 
tegutsemas, siis leiame, et ta koosneb neljast elemendist 
— inimesed, liitumine, sõjariistad ja kaitse. Võrdluseks 
sellega waatleme kahte ürginimest, kes paljaste kätega 
üksteise kallale t^ngwad. Nende kahe wõitluse prot-
sessis on olemas element inimesed, kui tahte kandjad, 
kes käesolewale tegewusele aluse panewad. Kahtlemata 
on ka olemas element liikumine. Sõjariistad ja kaitse 
need kaks elementi saawad küll sarnasel kujul, nägu 
nad modern sõjawäes esinewad, küsitawaks, kuid nad 
on algmõistes olemas; küüned ja hambad täidawad 
sõjariistade ülesannet (rusikahoope wõiks wõrrelda 
projettiilide tegewusega), kaitse element osutub kaitsmi-
ses liikumise abil ja käte ning kõige wähem hoope kartwate 
tehaosade katteks ette hoidmises. Läbvmõeldes nende 
lahe äärmuse wahet, ei leia meie ühtegi wõitlustega 
wust, milles need neli algelementi puuduwad, ehk mil-
les mõni uus algelement juurde oleks tuluud. Nii 
Wõime neid oma mõtete lähtepunktiks wõtta. 

Enne kui aga edasi minna, mõtleme järele, mis on 
iga wõitlustegewuse lähem eesmärk. Laseme jälle 
kõik epoohide soiad, ürginimesest kuni tänapäewani, 
silme eest mööoa rutata, paneme neid tähele ja leiame, 
et see on — anda hoope neid ise saamata. Milleks 
„anda hoope neid ise saamata" waja on, see kuulub 
luba teiste küsimuste piirkonda, mis wäljaspool meie 
ülesannet leida printsiipe, mis teeks tulewafest sõja-
wäest täiusliku lahingu aparaadi. Selle lahingpriut-
siibi wõtame omale mõõdu-puuks ja mõõdame sel-
lega igat sõjawäe Päänast elementi eraldi. 

I n i m e s e d . 
Inimene, kui uiisuguue, on oma keha poolest nõrk 

ja kaitseta olewas. Liig kerge on tema tegewust takis-
tada, halwata ja teda tegewusest hoopis rorwddada— 
surmata. Tema tarwitab omas tegewuses kõiksugu otse-
kohest ja kaudset kaitset. Sellepärast on äärmiselt 
ebaökonoomiline tarwitada inimesi sõjariistana, nagu 
seda tehti wananenud sõjawägedes ja tehakse weel 
praegugi (täägilöök, mingisuguse tähtsa ülesande, näi-
kuseks läbimurde, läbiwiimine juures inimeste mater-
jaalina tulle paiskamine j . n. e.) Iseäranis mittesoo-
witaw on meil inimeste tarwitamine mehaanilise sõja-
riista asemel, sest meil tuleb arwatawasti tulewikus 
tegemist teha waenlastega, kes meist arwuliselt kaugelt 
üle on. Sellesama pärast on wananenud printsiip: 
„arwuline ülekaal otsustawal momendil otsustamas 

, punktis." Selle asemele tulcks wõtta — ^sõjariistade, 
kaitse ja liikumise ülekaal otsustawal momendil otsusta-
was punktis." J a nende kolme elemendi wäärtus oleneb ai-
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nult teaduste \a tehnika arenemisest ja nende saawu-
tuste kasutamise oskusest sõjalisteks otstarweteks. Täi-
esti ebakohane ja ebaökonoomiline on inimese tarwita-
tnine liikumise wahendina. Mina ei mõtle siin inimest 
weoloomana, waid sõjaliste jõudude, meestest sõjawä-
gede edasitoimetamist jalgsi, marsside abil. Ka tuleks 
sõduri seljaskantawat koormat tulewikus neil wähestel 
juhtumistel, kus tema ilma mehaaniliste liikumise abi-
nõudeta tegutsema sunnitud, kuni miinimumini wähen-
dada. *) Inimesele jääb tulewiku sõjawäes juhtiw osa 
lahin^tegewuse läbiwiimisel kolme järgnewa elemenoi 
abil ja ülesleidja geeniuse osa nende elementide wäär-
tüse tõstmiseks. Inimesi tohib sõjas olla ainult nii-
palju, kui neid sõjariistade kaitse ja liikumise juhtimi-
sels, tegewusse panemiseks ja wiimase ülalhoidmiseks 
tarwis läheb. Kes teisiti toimetab, raiskab oma riigi 
kõige wäärtuslikumat warmtdust. Ideaal, mille poole 
tulewiku sõjawägi omas arenemises peab püüdma, on 
sõjawägi, mis koosneb ühest inimesest ja mehaanilistest 
abinõudest. See tundub küll liig paradoksaalsena, kuid 
peab meelespidama, et see on waid ideaal, mis arene-
niise suuna peab näitama, ja kui ideaali—on selle saa-
watamine muidugi wõimata. 

S õ j a r i i s t a d . 

Carlyle ütles inimesele nii: „Ilma tööristeta ei 
ole ta miskit, toorustega on ta kõik." Sellele lisas 
1919. a. Inglise kindralstaabi polkownik J . C. F. 
Fuller juurde: „Tööriistad ehk sõjariistad, kui aga 
ainult õigeid osatakse leida, moodustawad 99 protsenti 
wõidust, see on uue strateegia saladus, ülejääk on 
üks protsent, ja selle üks ajalooline näide on järgmine: 

Sõjas, eriliselt modern sõdades — sõdades, kus 
sõjariistad muutuwad ruttu — on üks asi kindel, ja 
fee on, et ütski sõjawägi, wõetud 50 aastat eune an-
tud aega, ei suuda minutitki wastu panna antud sõja 
sõjawäele." 

Kuid kas meie ei suuda üleastuda sõjariistade suh-
tes omist naabritest, kes meie waenlastena wõiwad 
esineda, kui mitte 50 aastat, siis wähemalt 10 aastat 
tulewikku? Ka wiimane on Praeguse teaduse ja teh-
nita kiire arenemise juures küllaliue suurus. 

Wastus on ainult üks: suudame, kui -'aga tahame. 
Siludame, kui käime iseseiswalt loogilise mõtlemise 
rada ja kui tahame loobuda rutiinist, wanust autori-
teetest. tes ei kannata wälja selge mõistuse kriitikat, ja 
wanade meeste surwest, kes saanud waid ühekülgse 
kooli. 

Ideaalne sõjariist peab wastama järgmistele Pää-
mistele nõuetele: 

1. Peab tabama waenlast igalpool kiiresti ja suurel 
arwul. 

2. Peab läbitungima waenlase kaitsest. 
3. Peab wõimaldama temaga tegutsejale julgeoleku 

(kaitse). 
4. Peab wõimaldama temaga tegutsejale liikumise. 
5. Peab wõimaldama ootamattuse. 
Muidugi wõib siia juurde lisada weel kõrwalised 

tingimised, nagu kõige Jwähem energia kulu, odawus 
j . , n. e. Praegustest olewaist sõjariistest wastawad 
kõige enam, kuid siiski ka wäga puudulikult, neile tin-
gimustele tank ja gaas (wiimase tarwitades iseäralise 
gaasitänki abil). 

Tank wõimaldab järgmisi paremnsi: **) 

*) See on wõimalik, nagu eespool liikumise käsitami-
sel näeme, loormawedaja tanki abil. 

**) Järgnewad tanki paremused on toodud J . E F. 
Fuller'i järele. -. 
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Üldised: 
Kaitsejõud: Ta on nulleerind kaewikud ja wõi-

maldaund liikuda lagedal soomuse katse all; ta on 
muutnud traattõkked waid menwahnks, millest wõib 
läbisõita; kuid mis üle kõige, ta ou kooskõlastanud 
liikumise ja julgeoleku. 

Pääletungi jõud: Ta on wõimaldanud sõdurile 
hoida oma muskulaarset jõudu wõitlemiseks, marssi-
mise asemel. Ta ou suurendanud tema sõjariistade 
jõudu, wõimaldades temal kaasa wõtta suurt laske-
moona hulka. Ta on wähendanud inimest märklauana 
ja nulleerinud suures ulatuses ilmastiku halwawa 
mõju, kuid mis üle kõige, ta ou kooskõlastauud tule 
jõu ja liikmuise. 

Warusws: Ta on wähendanud kahurwäc laske-
moona, teede ja mullaonnide materjaali määratud 
kulud, sest tänt ei nõua teid ja teda ei takista eelolew 
maapind, mida mööda lahing edasi liigub. Ta on 
wähendanud kaotusi ja järelikult ka haigemajade ja 
ambulantside suurust. Ta on kergendanud traadita 
telegraafi abil informatsiooni warustuse; kuid mis üle 
kõige, ta on wabastanud admiuistratiiw wäed teede 
köidikust. 

W ä e l i i k i d e s u h t e s : 
Ialgwägi:^ Täukid, wähendades wastupaneka, 

mida lahing jalgwäcle esitab, wõimaldawad wähemale 
ilma raudkaitseta meeste kogule täita antud operat-
siooui rutemini ja wähema hädaohuga kui seda wõi-
maldaks suurem hulk mehi ilma nende masinate saateta. 

Kuulipildurid. Nagu täuk on kuulipilduja häwi-
taja, samutigi on ta kuulipilduja kaitsja, mitte ainult 
kaitstes kuulipildureid tulega waeuuliste tankide wa-
helesegamiste eest, waid ka oma liituwuse tõttu wäe-
nuliste küttide ja kuulipildujate eest. 

Kahurwägi. Lähema tulewiku täuki ei wõi mitte 
asetada ühte sõjariistade kategooriasse ühes sumtü-
kiga ja haubitsiga, mis, olles taugclaske sõjariistad, 
twuamab tväikft zaitfet ehl iMe patfu taitfet "Xönf, 
milliseks ta Praegu määratud, ei wõi täita kahurwäe 
aset tule mõjus, kuid ta mahendab pikemaajalise poni-
mitamise wabadust. Weel euam, kui kahurwägi loo-
bub hobuste weost ja omab wälja mehaanilise weo, 
muutuwad suurtükid tegelikult suurteks suurtütk-tänkeks. 

Natfawägi. Et ratsawägi ja tankid on mõlemad 
läheda laske sõjariistad, siis wõiwad tankid ratsawäe 
aset täita kõige kõrgemais proportsioones, ja teadus-
lilus sõjas on wäga ökonoomne kõiki hobusemehi 
wahetada kindlustud-liikuwate masinatega. 

Infeneriwäed. Kui see iunnustud, et tank. teeb 
sõjapidamise enam liikuwaks ja järelikult wähem kae-
wttjõjaks ja wähem olenewats kindlaksmääratud 
liikumisteedest, saawad wõimalikuks suured wähendu-
sed wälja inseneride arwus, nende asemele määrates 
neid, kellel mehaanikas oskust. 

Gaasiteenistus. Nagu juba öeldud, on õhukindel 
tank mitte ainult kõige parem karp-respiraator, mida 
ettekujutada wõib, waid wälja nlehaaniline wedu on 
tagajärjeka gaasisõja «ins qua non. 

Warnsmseteenistus. Napoleon tegi kord kindlaks, 
et sõjawägi marsib oma kõhu peäl, ja nüüd wõib 
juurde lisada, et tulewikus marsib ta kahekordselt 
oma kõhu peal, kui tema kõht on warustud rööbastega, 
s. o. kui weoautod wõiwad liikuda mitte ainult teid 
mööda, waid ka üle wäljade. Kui see läbiwiidud, 
Wõib iga üksuse warustuse süsteemi, kuni Lewis'i kaa-
rikuni, asetada mehaanilisele jalale. 

Kotkuwõte. Nii näeme, et tank wõib olla jalgwäe 
ja ratsawäe asemel, wõib wähendada praegust wälja-
inseneride arwu ja suurendada kuulipildurite wäärtust, 
ja et wäljatraktor wõib praktiliselt kõrwaldada hobuse 
— kõige nõrgema osa modern sõjawäe warustuses. 

(Iärgueb.) 

Kahurlväe ohwitseri ettewalmistuse 
teoreetilisest küljest. 

Petrowitshi järele 
M. F\. Qrossholm. 

Kahurwäe *) lasketeooria põhjeneb tõeuäitlikkuse j 
(wõimalikkuse) teoorias, mis on täpipealne matemaati-
line teadus. Seepärast sisaldab eneses lasketeooria, kui 
praktiline teadus, üldreeglid, millel on oma kindel õpet-
lck alas. Need üldreeglid ei olene ka mitte kahurite 
eriomadustest, niisama nagu nendest ei olene walis-
ballistika üldreeglid. 

Nagu teoreetilise mehaanika.algreeglid nende tarwi-
tamisel mitmesuguste loodustungide juurdlemiseks fün-
nitawad praktilise mehaanika teatud osad, niisama ka 
tõenäitlikkuse (wõimalikkuse) teooria algreeglid Wiimaste 
tarwitamine! laskmise juures kahurwäes sünnitawad 
praktilise teaduse, mida kahurwäe eellaste- ja laske-
teooriaks kutsutakse. Iga osa praktilisest teadusest saab 
aiuult siis õiglase arenemise, kui selle teaduse osa üksi-
kud audmed^ mitmesuguste katsete resultaadid ja spet-
siaal-abinõude ehk masinate praktilise tarwitamise 
reeglid on teoreetiliselt põhjendud. 

Sel teel sünnitawad nad juba, esialgselt ebamää-
rase ja pillatud materjaali asemel, miskisuguse süstemaa-
tilise terwita, mis on seotud teadusliku mõistega ja 
mille põhjal ta ka edaspidise teadusliku arenemise saab. 

Seepärast ka kahnrwäe laskmine rajanes alles siis 
kindlale põhjale ja sai ratsionaalse arenemise wõima-
luse, kui tõenäitlikkuse (wõimalikkuse) teooria abil loodi 
eellaste- ja lasketeooria. 

Kahurwäe ohwitser ci wõi rahulduda üksikute 
teadmistega eellaskmne ja laskmise suhtes, olgugi et 
need teadmised knjntawad kokkuwõtted reeglitest, koge-
mustest, juhatustest, näitustest j . n. e. mis aga muntu-
wad, olenedes kahurite ballistilistest omadustest ja 
mürskide liigist. 

Iga kahurwäe ohwitser peab tiugimata omaudama 
eellaskmise teoreetilise aluse, mis ei olene ei kahurite 
ega mürskide ballistilistest eriomadustest. Ainult siis 
mõistab ta tuletada ja luua eellaste- ja laslereealeid 
ükskõik missugusest kahurist, millel ou teatud ballisti-
lised omadused, ja see oskamine peab olema ka selle 
mõõduks, kas seisab kahurwäe ohwitser oma ametile 
wastawal kõrgusel wõi mitte. 

Kahurwäe maaterjaalse osa praeguse keerulikkuse juu-
res, kus mitmesugused täieudud sihtimise abinõud, 
kahurid ja nende üksikud osad h iglahinda maksawad, 
tuleb kahurwäe ohwitseri! kanda wastutusrikast kohus-
tust. Tema õiglasest ja otstarbekohasest tegewusest 
oleneb temale usaldud batarei kuldawäärt omaduste 
kasutamine. 

Niisugune batarei, teoreetiliselt haritnd ja praktili-
selt õpetud kahurwäelase käes, omab hirmsa jõu. 

Batarei lahingjõu kasutamise oskamatus nõutawa! 
momendil, kuszuures batarei kui lahingüksus suuri 
summasid maksab ja Palju tarkust, haridust, euergiat 
ja tööd nõuab, — wõib enesega kaasa tuua mitte ai-
nult selle batarei purustamise ja hawinemise, waid ka 
terwe lahingu kaotuse, wahest ka frondilt taganemise. 

Kaks ühesuguselt warustud batareid, ühesuguselt 
Wäljaõpetud meeskonnaga ja kõikide ühesuguste teiste r 
tingimustega, ohwitseride omadustest olenedes, kes neid 
juhiwad laskmisel, omawad mitmesuguse lahingu hinda-
mise; batarciülemate ühesuguste karakterite ja ühefu-
guste arusaamiste juures batarei, mille tuld juhib 
ohwitser, kes pcale laskereeglite tuudmise ka põhjalt-
kult on omandanud eellaske ja laske teoreetilised alu-

*) Kahur - suurtükk. 



s S O D 

sed, see on — kes hästi tunneb iga laskereegli tekki-
mist ja tähendust, seisab wõrdlemata kõrgemal batareist, 
nnlle laskinist juhib ohwitser, kes mitte küllalt selgelt 
ei kujuta enesele ette eellaste teoreetilisi aluseid ja kellel 
seepärast ei ole wõimalust tarbekorral muuta ehk täien-
dada laskmise üldjuhatusi ja reegleid. 

Iga eellaskmine ja, laskmine, kuigi nad käiwad 
üldreeglite alla ja nõuawad seepärast laske üldreeglite 
täitmist, süsti — olenedes märgi omadustest, laskja 
bntarei ja märgiKwastaslikusest seisangust, paukude 
waatlemise omadustest ja mitmesugustest teistest kõr-
walistest põhjustest — nõuawad üldreeglite wastawaid 
üksikmuudatusi ja täiendusi, — wahest ka mõnes 
reeglis ettenähtnd üldnõudnuste lühendamist, wahest, 
jälle teiste laiendamist — üleüldse üldreeglite tarwi-
tamises miskisuguseid iseäraldusi. 

Ainult ohwitser, kes selgelt aru saab iga reegli ja 
nõudmise tekkimisest ja nende relatiiwsest tähendnsest, 
Wõib õieti lahendada küsimusi, mis tetiwad üldlaske-
reeglite tarwitamise iseäralduste juures igal üksikul 
juhtumisel, millal ja kuidas nimelt tuleb kõrwale astuda 
sellest ehk teisest üldreegli punktist. 

Kui on selge arusaamine eellaske ühe ehk teise reeg-
li tekkimisest ja ühe ehk teise nõudmise teoreetilisest 
alusest, ainult siis wõib näidata eellaskmife ja laskmise 
iga iseäralise juhtumise tarwis otstarbekohased kõrwale-
kaldumisi üldreeglitest ja wäljawalida üldreeglites an-
tnd arwuliste andmete hnlgast arwud, mis wastawad 
antud laskmise olukorrale. 

Selles suhtes ei wõi suur praktika kasu tuua kahur-
wäelasele, kes ei ole nõutawa! määral eellasketeooriat 
omandanud, sest et ettetulewad juhtumiste suur mit-
mekesidus oma iseäraldustega jäetakse tenia poolt 
tähelepanemata. Seda mitmekesidust wõib otstarbe-
kohaselt ära kasutada ainult siis, kui on wõimalus 
mitmekesiseks teha üldreeglite tarwitamise iseäraldusi. 
See on aga wõimalik ainult ftiž, tui ühest ehk teisest 
reeglist kõrwalekaldumise tagajärgi wõib selgesti ette-
näha ja kui wõib hinnata selle kõrwalekaldumise tä-
hendust terwel eellaske käigul. 

Arusaamata kõrwalekaldumine üldreeglitest ehk üld-
shablooni tarwitamine, kui palju seda ka ei korrataks, 
huwitab praktika tähtsuse, ärawõttes temalt kõige kal-
limad omadused. 

Teoreetiliselt etlewalmistud kahurwäelane wõib 
täitsa produktiiwselt ärakasutava kõik praktika paremad 
omadused. 

Seesama praktika muulub kasutuks kahurwäelase 
käes, kes ei ole täiel määral omandauud eellaske teoo-
ria aluseid. 

Kahurwäe alamohwitser wõib ka laskmist toime-
tada, kuid harwa saawutada tagajärgi, hoolimata 
suure arwu würstide kulutusest eellaskmife peäle; suu-
remalt osalt oleksid need tagajärjed mittetäielikud. 
Wõrreldes neid laskmise omadega, mida toimetab eellaske 
teooriaga hästi tuttaw ohwitser, pealegi wõiks alamoh-
Witser laskmist toimetada ainult kõige lihtsamail juhtu-
mistel, kus, nõnda öelda, andeksantaw üldshablooni 
tarwitamine. 

Waenlane püüab alati igasugusel wiisil raskendada 
meie laskmist: maskeerib oma batareisid igat moodi, 
walib olukorra, mis raskendab meil mürskide waat-
lemist, ja awab meie batareide peale äkilise tule kae-
tud positsioonelt. Seepärast peame meie ootama 
alati niiwõrd keerulisi laskmist, et isikule, kes põhjali-
kult ei ole tuttaw eellasketeooriaga ja kellel seepärast 
puudub wõimalus produktiiwselt ärakasutava omi 
praktilisi laskmist, lahinglaskmised tulewikus weerela-
wad ette wäga tõsised raskused. Batarei lahingjõud 
ei wõi mainitud põhjustel täielikul määral ärakafu-
tud saada alamohwitseri-kahurwäelase poolt. 
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Ülemalnimetnd põhjustel ei wõi alamohwitser 
iialgi ohwitseri asetäitjaks olla, olles mitte Põhjalikult 
tutwunend eellaske teoreetiliste alustega. Küll wõib 
alamohwitser tarwiduse sunnil laskmist toimetada ja 
seda edukamalt, mida rohkem ta tuttaw on eellaske-
teooriaga temale kättesaadawais piirides, kuigi kõige 
elementaarsemal kujul. 

Tarwidusi eellaske- ja lasketeooria kui kahurwäe 
peateaduse põhjaliku omandamise järele tunneb iga ka-
hurwäe ohwitser. Eellaske- ja lasketeooria omanda-
mi ic on kahurwäe ohwitseri spetsiaalhariduse lõpuees-
mark, mis annab temale täieliku wõimaluse ärakaju-
tada praktilisi laskmist kõige produktiiwsemalt. 

Waatel, nagu oleks kahurwäe riwiohwitserile kül-
lalt praktilisest tutwuncmisest laskmisega, ei tohi praegu-
sel ajal poolehoidjaid olla. 

Laskereeglite, kui teoreetiliste järelduste lõpuresul-
taatide, pealiskaudne teadmine ei tohi praegusel ajal 
rahuldada kahurwäe ohwitseri. 

Intelligent inimeses on loomulikult püüe tõsiselt 
waadata iga töö Peäle, pealegi kui see töö temale 
erialaks on. 

Wiimasel ajal on kahurwäe tehnika hiiglasamme 
edasi teinud; kahurite süsteemide ja mürskide liitide 
nmutmine sünnib hulga lühema aja jooksul kui waremalt. 

Uute kahurite jaoks on waja ka uusi laskereegleid. 
Pracgu^el'ajal ei ole kahurwäe ohwitseril aega oodata 
walmistrükitud reegleid iga uue süsteemi tarwis, 
iseäranis meil, kus tarwitusel mitme riigi paljad 
süsteemid. 

Iga kahurwäe ohwitser, teades uue kahuri ballis-
tilisi omadusi, peab oskama koktuseada uusi laskereeg-
leid, peab teadma, kuidas muutuwad endised reeglid, 
ja peab ettenägema, missugused uued nõudmised saa-
wad olema terwel eellaskmife käigul kahurite ballisti-
liste omaduste muutmise tagajärjel. 

Teoreetilise hariduse tähtsust laskmise as/us tunned 
praegusel ajal igaüks. Eudistel aegadel, kus laskmine 
ise oli märtsa lihtsam ja kus kahurid ei olnud weel 
uii wõimsad kui praegu, said teoreetilise hariduse täht-
sulest aru ainult üksikud wäljapaistwa mõistusega 
inimesed. 

Mõnda suurtükiwäe ja lennuwiie 
toostöötamiseft. * ) . 

R—eh. 

Mis läinud aastakümneil alles teoorias tuntud 
oli, on nüüd tegelikku ellu wiidud. Ni i lennuwäe 
tegewus. Kes oleks enne ilmasõda wõinud öelda> et 
juhitawad lennuaparaadid nii snurt tegewust saawad 
awaldama, et neist kunagi waenlasele kardetaw sõja-
riist wälja kujuneb? Kuid ilmasõda näitas lennuwäe 
Wõtmist tema tegewuse alal. 

Lennuwäge tarwitakse peaasjaliknlt õhuluuramisteks, 
kust temal kõige paremini näha waenlase asukohti, Ri« 
kumist j . n. e. Et toimetada waatlusi, selleks on leu-
nuwäes eraldi wäljaõpetud lendur-waatlejad. Leu-
dur-waatleja ülesaune oleks lõike, mis wõimalik näha, 
kaardile ülestähendada, samuti teha wõimalust mööda 

*) Toimetus awaldab järgnewal kirjutuse, et mõtte-
wahetust suurlüliwäelaste ning lendurite wahel wälja» 
kutsuda selle üle, kuidas meil tuleks, meie oludes ja 
warustufel, puudutud täht,at küsimust lahendada. 

Ühes sellega toimetus tähendab, et Lääne-Guroopa sõja-
mägedel on õhulahingu lennumasin, kindlasti eraldud 
maapealse lahingu lennumasinast, luur Waatleja lennu-
masinast. Siis on weel olemas nõndanimetud töõ-lennu« 
masinad, mis pommipildumist toimetawad, ja hiigla 
lennumasinad strateegiliseksluurels. 
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üleswõtteid waenlase asukohtadest, kirjeldusi waen-
lase wägede suuruse, liikumise j . n. e. üle. Koostöö-
tades suurtükiwäega, on peale selle lendur-waatleja 
kohus tule korrigeerimine. Selleks määratakse lendur-
waatlesaks wilunud suurtükiwäe ohwitserid, kes kane-
mat aega reas teeninud, wõimalikult neid, kes waba-
tahtlikult soowi awaldanud ning kes sellekohase leu-
dur-waatleja kooli (kursuse) lõpetanud. 

Lendur-waatleia tarwitamine on tähtis kõigile suur-
tükiwäe liikidele, iseäranis tarwiline aga raskele suur-
tükiwäele. 

Lendur-waatleja ülesanded oleksid: 
1) märkide ülesotsimine ja kättejuhatamine, 
2) langemiste ja lõhkemiste waatlemine, tule 

korrigeerimine kauguses ja suunas ning 
3) laske tagajärgede üleüldine waatlemine. 

Lendur-waatlejal on wõimalus üles otsida seesugu-
seid märke, mida wõimata ülesotsida harilikul waatlejal 
(peidetud batareid j . n. e). 

Samuti on temale paremini wõimaldud tule 
korrigeerimine, kuid ainult siis, kui ta täiesti märgi ko-
hal asub, wastase! korral on normaalsete ja kõrgete 
lõhkemiste, samutigi kauguse ja suuna waatlemised ras-
kendud ning wõiwad sagedasti wale kahwli saawu-
tamise peapõhjuseks olla. 

Tule korrigeerimine lendur-waatlejale on wõimal-
dud ainult lahingu kõrgusest, s. o. umbes 2000 meetri 
kõrguselt: et sellele kõrgusele tõusta, tarwitab lendur 25 
—40 minntit. Uduse wõi pilwise ilmaga wõib waatlusi 
ka 1000 meetri kõrguselt toimetada, siis peab aga oma 
seisukohtade kohal asuma ning mife mingil tingimisel 
oma kaewikutest kaugemale lendama, wastase! korral 
wõib waenlase tule alla sattuda. 

Et tuld korrigeerida, seks peab kindel side olema 
lendur-waatleja ja laskma batarei wahel. Sideabi-
nõudeks oleksid lendurwaatlejal raadiotelegraaf, walguse 
la fuitftt signaalid, mis wifatakfe käsitsi eht sellekohaste 
laskeabinõudega, ning kirjalikud teated. Kõige kiud-
lamaks sideabinõuks tuleb raadiotelegraafi pidada, 
kuna teised aiuult äärmistel juhtumistel tarwitetawad, 
oma wäheste signaalikonibinatsioonide ning raske 
kaalu tõttu. 

Raadiotelegraafi töötamise kaugus leunuaparaadil 
oleneb sellest, kas läheneb wõi kaugeueb lennuaparaad 
wastuwõtteiaamast. Kõige suurem töötamise kaugus 
on siis, kni aparaat läheneb wastuwõttejaamale, uiug 
wäheneb, kui aparaat kaugeneb; kõrwalelendamifed tööta-
mife kauguse peäle suurt mõju ei awalda. 

Batareis oleksid sideabinõudena tarwitetawad 
helgiheitjad ning raadiotelegro<lf. Raadiojaam eral-
dakse batareist niiwõrd, kuipalju lubab seda maastik, 
et waenlase lennuaparaadid tema asupaika mitte üles 
ei leiaks, samuti peidetakse ka helgiheitjad ära. Helgi-
heitjaid on kasulik nii paigutada, et nad alati tumedal 
foonil asuksid. Batarei, raadiojaama, helgiheitja ning 
aerodroomi wahel peab alati kindel side telefoni abil 
olema. 

Enne waatlemiste alustamist peab lendur-waatleja 
ennast põhjalikult tutwustama eelolewate ülesannetega. 
Et nende täidewiimist kergendada, on tarwis, et tema 
end waremalt tutwustaks waenlase asukohtega, selleks 
saab tema andmeid suurtükiwäe ülemalt, mis kogu-
tud suurtüki- ning jalgwäe maaluurajate alul. 
Ta peab neid weel ise täiendama lendluuramis-
tega. Peäle waenlase seisukohtade peab lendur-
waatlesa ka oma batareide, raadiojaamade 
j . n. e. asukohti teadma, ei tohi aga kunagi lennu-
aparaadile kaasa wõtta kaarti, kuhu märgitud oina wa-
gede seisukohad, sest kaart wõib juhtumisi waenlase 
tätte sattuda. 

Enne lendur-waatleja õhkutõusmist tuleb batarei-
ülemal kõik laskmise juures tarwisminewad eeltööd 

ära teha, et kokkuhoidlikum olla ajaga, sest lendur-
Waatleja õhuswiibimine ei wõi kunagi üle 2—3 tunni 
tešta, samuti peab ta lendur-waatlejale selgitama ühe 
ehk teise märgi tähtsust ning kindlad teated andma 
eelolewatest ülesannetest, sest see wäheiwaks batareist 
antawate signaalide arwu. 

Lendur-waatleja õhkutõusmisest autakse batareisse 
kohe teäda, ning sest momendist algab batareis lennu-
aparaadi järele walwamine. 

Kui lendur-waatleja on lah'ngu kõrgusse tõusnud, 
siis annab ta sellest batareile teada: ,,Waatlen — 
tuli." Kui batarest mõuesugusel põhjusel 30 sekundi 
jooksul tuld awada ei ole wõimalik, siis tuleb waatle-
jalt uut signaali oodata. Enne tnle awamist teatakse 
batareist lendur-waatlejale: „Tähelpanna—tuli." 

Eellaskmist toimetakse löökkuulidega. Kui olukord 
nõuab distantskuulidega' laskmist (maapind, mets, 
reljes), siis seatakse süütetoru inadalate lõhkemiste peale. 
Batarei peab lendur-waatlejale teatama, kui haklab dis-
tantskuulidega laskma; niisugusel juhtumisel aunab 
lendur-waatleja waatlusi ainult märgi suuna ning 
lõhkemiste üle õhus, mitte ära näidates lõhkemiste kõrgust. 

Laskmist toimetakse üksikute paukudega, et wõimal-
dada iga üksiku langemise (lõhkemise) waatlust. Kui 
olukord nõuab kogu batareig.a laskmist, siis on kohns-
tud lendur-waatleja iga üksiku paugu kohta waatlusi 
andma. 

Kui leudur-waatleja märkab uute tähtsate märkide 
ilmumist, siis on ta kohustub sellest kohe batareile 
teatama. 

Ülemalpool öeldu on ainult lühike kotkuwõte 
sellest suurest tööst ja nendest tagajärgedest, mida saa-
wutatse suurtükiwäe ja lenuuwäe koostöötamisel 
Loodan, et meil küllalt jõudu ja tahtmist jätkub peen-
susteui wälja töötada koostöötamise wõimalust. 

Saksa suurtükiwäe uus orga
ni satsioon̂  

H. Brede. 
(Järg *) 

11. Ratsawäe diwiisi suurtiitiwagi. 
Iga ratsadiwiisi juures seisab üks ratsa suurtüki-

wäe grupp 3-st batareist, kes warustud 4 suurtükiga 
77 nt/m, arwatawasti tüüp F. K. 96 n A. 

Grupi staab on wäljagrnpi staabiga pea ühesugune, 
ainult järgmise wähega: 

3 weterinääri 1 asemel, 7 alamohwitseri 5 asemel, 
24 meest 25 asemel, 36 hobust 20 asemel. 

On ka weel olemas 3 ratsa käskjalga, kes wälja-
gruppides puuduwad. Batarei seisab toos: 

1 kaptenist, 3 leitnandist, 2l alamohwitserist, nen-
dest 2 sideteenistuseks, 102 mehest, nendest 8 sidetee-
nistuseks, ja 4 rat'a käskjalast, 4 suurtükist, 8 laengu-
wankrist, nendest 4 ilma rakendeta, 15 mitmesugusest 
wankrist, nendest 1 wanker waatetorn, 1 raadio, 
1 telefoni, 1 kaabli tarwis, 1 wanker sapööri riista-
dega. 

Admiuistratiiwselt on ratsa suurtükiwäe grupid 
järgmiste uumbriteua suurtükiwäe polkude alla 
antud. Nagu: 

3. ratsawäe diwiisi grupp kuulub 6. suurtükiwäe 
polgu alla 4. gruvi nime all. 

1: ja 2. ratsadiwiisi grupid kuuluwad 3. suurtüki-
Wäe polgu alla 4. ja 5. grupi nime all. 

• j Waata „Tõdur" nr. 13. 
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lii. Materiaalosa. 
Nagu juba täheudud, koosueb Saksa suurtükiwägi 

77 m/m suurtükkidest, nendest on o'a: 
Wäljasuurtükid mudel, 1916 (F. K. 16) — on 

warustusel kõikides wäljabatareides. 
Ialgwäe suurtükid mudel 1918 ( J . G. 18). Need 

olid alles sõja lõpul proowimisel, knid wõitluswäljale 
ei jõudnudki. Nemad peawad teoreetiliselt warustusel 
olema „jalgwäe suurtükkide batareides", kuid tegelikult 
ei jätku neid. Need suurtükid lasewad kartetshidega 
ja ka kuulidega F. K. 97 u/A kerge laenguga. 

Wäljasuurtükid mudel 96 16 (F. K. 96/16) — on 
ehitud torudest F. K. n/A., mis on asetud haubitsi 
lafeti-mudel 16:peale. 

Niisamuti suurtükkidega on aiutiselt warustud ba-
tareid, kus puuduwad J . G. 18. Wõib olla, et ka 
muist ratsabasareistd ueudega warustud on. 

Mäesuurtükid (Keb. K. 15) — neid on 7 polgus. 
Eee on Kruppi ja Ehrhardti mudelitest sõjaajal 

kokkuseatud tüüp, missuguseid üleüldse wäike arw 
olemas. 

Wiimaks auto-fnurtükke (77 m/m Kr. G.) — wana
nenud, lennumasinate wastu wõitlemise mudel. On ole-
mäs andmeid uue auto-fuurtüki mudel 1919. a. kohta, 
aga et kontrolltommisjon kõik ehitused on seisma pan-
nud — siis ei wõi mitte ütelda, kas jõutakse neid tar-
bekorral tarwiline arw mnretseda. 

. Waljahaubitsidest on sakslased peatama jäänud 
amult ühe mudeli peale 1. F. H. 16. See ou Kruppi 
haubitsiga ühesugune, kaugus on 500 meetrit wähem, 
kuld palju kergem tui wiimane. 

Peaandmed on näha järgmisest tabelist: 
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Täheudud materjaal on rahulepingu järele lubatud-
Ei wõi aga mingisugust kahtlust olla, et sakslased 

salaja peawad 37 mm tänti wastu wõitlemise iuurtükke, 
mille kohta andmed puuduwad, ja weel raskeio ja wa-
ga raskeid suurtükke, kuigi uende arw kontrollkommis-
loni tegewuse tõttu mitte kõige suurem olla ei wõi. 

Huwitaw on äratähendada: 
1) et iga sunrtüki jaoks tingimata kaks laengute 

wankrit arwatud ou, nendest rahnajal pooled ilma 
ratendeta; 

2) et woori waukrite arw wäga suur on. Peale 
selle weel, et igal wähematgi osal'on oma raadio 
wanker, mida sõja ajal mitte ei olnud. 

Käsisõjariistlid. 

Kõik suurtükiwäelafed on warustud karabiiniga 
mud. 93, täägiga mud. 84/98 ja ühe kastgranaadiga: 

Ohwitserid, alamohwitserid, mootorsõitjad j . u. e. 
on warustud rewolwriga mud. 1908. Iga wankri 
juurde kuulub pikk automaat-püstol 32 pssuguga. 

Wiimaks on igas batareis weel kaks kuulipildujat 
niud. 08/18. 

Löpnfõna. 

Kõike seda kukkuwõttes on näha, et kuigi Saksa sõja-
wäge rahulepingu järele 100.000 meheni on wähen-
dud, temal tarbekorral siiski wõimalik on ennast 
wäga suurendada. 

Ou näha, et faktiliselt olemas on Pesad, milledest 
wälja kaswada wõib lennumasinate wastu wõitle-
mife snurtükiwägi, on olemas kõiksugN tehnilised alutu-
sed ja on näha, et diwiisi suurtükiwäe juhatilse staa-
bis tulewa raske suurtükiwäe kaader peitub. 

Wäga suur arw meeskonnast on omal ajal teeni-
nud raskes fuurtükiwäes ja kõigist tarberiistust on 
suured tagawarad olemas. Aiuult suttrtükkidest tuleb 
puudus. 

Tuleb arwata, et uiikaua, kui kontrolltommisjon 
oma tegewust jätkab, ei ole iseäralist karta, kuid teatud 
aja järele on wäga wõimalik, et salajane ehitus algab. 

Peab weel juurde lisama, et sakslased oma mää-
rustitkude ümbertöötamisele asuwad, muu seas ka 
määrustiku wäga raske suurtükiwäe jaoks. 

Peale selle kawatsetakse ka poligoouidele ülesse seada 
kiudluse suurtükid, „et nendega ümberkänrnst kõglle 
suurtükiwäelastele õpetada." 

\ 

Wastutaw toimetaja: Kindralstaabi pollownil Reek. 
Wäljaandja: Sõjawäe Õpetuskomitee. 

Sõjawäe trükikoda. 
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